

KẾ HOẠCH

Tổ chức Tọa đàm nhân kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc Bác Hồ (1969-2019) chủ đề: “50 năm một chặng đường tươi sáng”

Thực hiện Hướng dẫn số 56-HD/BTGTU ngày 24 tháng 12 năm 2018 của Ban Tuyên giáo Thành ủy về việc tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử trong năm 2019. Nhằm chuẩn bị tốt cho đợt sinh hoạt chính trị hướng đến kỷ niệm 129 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2019); 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2019), Ban Thường vụ Quận ủy xây dựng kế hoạch tổ chức **Tọa đàm nhân kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969-2019) chủ đề: “50 năm một chặng đường tươi sáng”,** cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Là một trong những hoạt động thiết hường ứng đợt hoạt động nhân kỷ niệm 129 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2019), 50 năm thực hiện Di chúc Bác Hồ (1969-2019). Thông qua buổi tọa đàm sẽ góp phần nghiên cứu, trao đổi, thảo luận nhằm giúp cho đội ngũ cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn nhận thức sâu sắc hơn nữa những giá trị to lớn của tư tưởng Hồ Chí Minh, của Di chúc thiêng liêng và tấm gương đạo đức cách mạng của Bác; cổ vũ mạnh mẽ toàn Đảng, toàn dân, toàn quân tích cực học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, quyết tâm thực hiện mọi tâm nguyện trong Di chúc của Người. Qua đó tiếp tục bồi dưỡng, giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng Quận 9 ngày càng văn minh, phát triển.

- Tọa đàm phải được tổ chức nghiêm túc, đi vào trọng tâm, tránh hình thức, lãng phí.

- Qua tọa đàm, tổng hợp những kiến nghị, đề xuất và rút ra bài học kinh nghiệm để tiếp tục thực hiện tốt hơn nữa những lời căn dặn trong Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh thời gian tới.

II. NỘI DUNG

- Tọa đàm tập trung vào các nội dung chính sau:

Phần 1: Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh - Nguồn sáng dẫn đường

Phần 2: Vững bước theo Di chúc của Người

Phần 3: Khơi nguồn đổi mới, sáng tạo

- Nội dung cụ thể:

Phần 1: Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh - Nguồn sáng dẫn đường, gồm các bài viết:

- + Giá trị to lớn và ý nghĩa sâu sắc của bản Di chúc thiêng liêng, bất hủ
- + Ánh sáng của niềm tin
- + Những lời “để lại” cho Đảng, cho Nhân dân
- + Đồng lòng giữ vững đoàn kết trong Đảng
- + Phải giữ gìn, xây dựng Đảng ta ngày càng trong sạch, vững mạnh

Phần 2: Vững bước theo Di chúc Bác Hồ, gồm các bài viết:

- + Thực hành dân chủ rộng rãi, thường xuyên và nghiêm chỉnh tự phê bình và phê bình để xây dựng Đảng ngày càng trong sạch, vững mạnh
- + Chi bộ thực hiện lời dạy của Bác về “giữ gìn sự đoàn kết nhất trí của Đảng như giữ gìn con ngươi trong mắt mình”
- + Xây dựng, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc trong giai đoạn hiện nay
- + Những sáng tạo, đổi mới trong việc xây dựng thể hệ đoàn viên thanh niên vừa “hồng”, vừa “chuyên”
- + Tích cực chăm lo, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho người lao động bằng những việc làm cụ thể, thiết thực
- + Nâng cao chất lượng công tác tham mưu trong thực hiện cải cách hành chính và Nghị quyết 54 của Quốc hội

Phần 3: Khơi nguồn đổi mới, sáng tạo, gồm các bài viết:

- + Tăng cường công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng theo Nghị quyết Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương 4 (khóa XII)
- + Tăng cường công tác đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, xuyên tạc của các thế lực phản động, thù địch trong giai đoạn hiện nay
- + Tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy hệ thống chính trị từ quận đến cơ sở, tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả
- + Những việc cần làm đối với cán bộ, đảng viên để thực hiện tốt Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh

III. CHƯƠNG TRÌNH TỌA ĐÀM

1. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
2. Chương trình văn nghệ chủ đề “Bài ca dâng Bác”
3. Xem phim tài liệu “Lễ Quốc tang Chủ tịch Hồ Chí Minh”
4. Thông qua đề dẫn tọa đàm
5. Phát biểu tọa đàm
6. Tổng kết và bế mạc tọa đàm

IV. THÀNH PHẦN MỜI VIẾT BÀI (có thư mời cụ thể)

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Quận ủy
- Các đồng chí Bí thư Chi, đảng bộ cơ sở
- Các đồng chí Báo cáo viên cấp Quận
- Lãnh đạo Mặt trận và các đoàn thể chính trị – xã hội Quận
- Cán bộ hưu trí, cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên thanh niên quận

** Ghi chú: Tùy theo từng nội dung, bài tham luận có độ dài ngắn khác nhau nhưng tối đa không quá 06 trang A4, đánh máy theo font chữ Time New Roman, cỡ chữ 14. Trình bày tham luận tại Tọa đàm tối đa 07 phút.*

V. THÀNH PHẦN THAM GIA TỌA ĐÀM (khoảng 100 người)

- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Thành ủy.
- Đồng chí Lâm Hữu Đức, Trưởng phòng Huấn học Ban Tuyên giáo TU
- Đồng chí Phạm Ngọc Hợi, Phó Chánh Văn phòng Ban Tuyên giáo TU
- Thường trực Quận ủy, Hội đồng Nhân dân, Ủy ban Nhân dân Quận
- Lãnh đạo các Ban Đảng Quận ủy, Văn phòng Quận ủy, Ủy ban Kiểm tra Quận ủy, Trung tâm bồi dưỡng chính trị Quận
- Đồng chí Bí thư, Phó Bí thư Đảng ủy 13 phường
- Đồng chí Bí thư cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội Quận.
- Lãnh đạo Phòng Văn hóa Thông tin, Trung tâm Văn hóa Quận
- Cán bộ phụ trách tuyên giáo 13 phường
- Các tác giả có tham luận tham gia tọa đàm.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Danh nghĩa tổ chức: Quận ủy Quận 9.

2. Ban Chỉ đạo:

- Đồng chí Đặng Thị Hồng Liên, Bí thư Quận ủy - Chủ tịch HĐND Quận
- Đồng chí Cao Văn Minh, Phó Bí thư Thường trực Quận ủy
- Đồng chí Trần Văn Bảy, Phó Bí thư Quận ủy - Chủ tịch UBND Quận
- Đồng chí Nguyễn Chiến Chinh, UVTV - Trưởng Ban Tuyên giáo QU

3. Ban Tổ chức và thẩm định nội dung:

- Đồng chí Trần Phước Hùng, QUV, Phó Trưởng Ban Tuyên giáo QU
- Đồng chí Nguyễn Thị Khánh Bình, QUV, Trưởng Phòng VH&TT Quận
- Đồng chí Nguyễn Thanh Tuấn, Giám đốc Trung tâm Văn hóa Quận
- Đồng chí Trần Thị Ngọc Lan, Chuyên viên Ban Tuyên giáo Quận ủy

4. Chủ trì Tọa đàm:

- Đồng chí lãnh đạo Ban Tuyên giáo Thành ủy,
- Đồng chí Đặng Thị Hồng Liên - Bí thư Quận ủy, Chủ tịch HĐND Quận
- Đồng chí Cao Văn Minh - Phó Bí thư Thường trực Quận ủy
- Đồng chí Trần Văn Bảy - Phó Bí thư Quận ủy, Chủ tịch UBND Quận
- Đồng chí Nguyễn Chiến Chinh - UVTV, Trưởng Ban Tuyên giáo QU

5. Thư ký Tọa đàm:

- Đồng chí Nguyễn Ngọc Quý, Chuyên viên Ban Tuyên giáo Quận ủy
- Đồng chí Trần Thị Ngọc Lan, Chuyên viên Ban Tuyên giáo Quận ủy

6. Thời gian: Dự kiến tổ chức Tọa đàm từ ngày 25/4/2019 đến 10/5/2019

7. Địa điểm: Hội trường Trung tâm bồi dưỡng chính trị Quận.

8. Dự trù kinh phí: Theo bảng dự toán riêng.

9. Nhiệm vụ của Ban Tổ chức và thẩm định nội dung:

- Xây dựng kế hoạch tọa đàm, mời viết bài, lập dự trù kinh phí
- Phát hành thư mời, chuẩn bị thực hiện các công tác tổ chức tọa đàm
- Chi các khoản kinh phí theo dự trù và thanh quyết toán theo quy định
- Thu bài, thẩm định, biên tập, chuẩn bị tài liệu phục vụ tọa đàm
- Tham mưu đề dẫn, tổng kết tọa đàm.

10. Tiến độ thực hiện:

- Từ ngày 01/3/2019 đến 08/3/2019: Xây dựng và ban hành kế hoạch
- Từ ngày 11/3/2019 đến 31/3/2019: Gửi thư mời viết bài, nhận bài
- Từ ngày 01/4/2019 đến 20/4/2019: Thẩm định, biên tập bài tham luận
- Từ ngày 25/4/2019 đến 10/5/2019: Tổ chức Tọa đàm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tọa đàm nhân kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc Bác Hồ (1969-2019), chủ đề “50 năm một chặng đường tươi sáng” của Ban Thường vụ Quận ủy.

Nơi nhận:

- Đ/c Lâm Hữu Đức, Trưởng phòng HH BTGTU,
- VP BTG Thành ủy,
- TTQU, TT HĐND, TT UBND Quận,
- Văn phòng QU, các Ban Đảng QU, TTBDCT Quận,
- Cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở, MTTQ & các DT quận,
- Phòng VH TT, TTVH Quận,
- Thành viên BCD, BTC và thẩm định nội dung, Thư ký,
- Lưu VPQU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Cao Văn Minh